

Số: /KH-THBĐ

Hải Châu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh
Năm học 2024-2025

Thực hiện ông văn số 1021/SGĐT-GDCTHSSV ngày 09/09/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo và công văn số 568/PGDDĐT-THCS ngày 12/09/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh năm học 2024-2025, trường tiểu học Bạch Đằng xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục chính trị, lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kĩ năng sống cho HS; tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong nhà trường; xây dựng văn hóa học đường, bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường, chú trọng triển khai thực hiện các nội dung, quy trình của công tác xã hội trong trường học để tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phòng ngừa nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho HS.

II. NGUYÊN TẮC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG

- Các hoạt động công tác chính trị tư tưởng, HS, ngoại khóa phải hướng đến đông đảo HS, phải mang tính giáo dục cao; không phô trương hình thức, lãng phí...
- Chỉ tổ chức các cuộc thi gắn liền với hoạt động dạy và học chương trình giáo dục phổ thông theo hướng tăng cường hoạt động trải nghiệm sáng tạo phù hợp với yêu cầu phát triển năng lực, phẩm chất của HS theo chỉ đạo của Sở GDĐT, Phòng GDĐT; không tổ chức đội tuyển, không xét giải tập thể và không lấy thành tích cuộc thi để xét thi đua
- Không tự đặt ra các khoản thu trái quy định, thu tiền học sinh, phụ huynh để tổ chức các Hoạt động.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng

Thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập các môn Đạo đức, Hoạt động trải nghiệm, các nội dung về giáo dục lịch sử dân tộc, lịch sử cách mạng, lịch sử địa phương và văn hóa trường học

Tổ chức các hoạt động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh; quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn đội ngũ CBGVNV và học sinh tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; xây dựng kế hoạch đưa vào giảng dạy bộ tài liệu “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống” dành cho học sinh phổ thông; tuyên dương các tấm gương điển hình, tiêu biểu trong học tập và làm theo lời Bác trang trọng, ý nghĩa; tổ chức cho học sinh tham quan học tập tại các di tích lịch sử văn hóa; tuyên dương, vinh danh các tấm gương tiêu biểu trong rèn luyện và học tập, có hành động cao đẹp, gương người tốt việc tốt trong HS

Tổ chức nghi thức chào cờ Tổ quốc và hát Quốc ca hàng tuần trang nghiêm; phát động học sinh thực hiện học tập 5 điều Bác Hồ dạy đối với thiếu niên, nhi đồng.

Phối hợp chặt chẽ với Bảo tàng Đà Nẵng, Bảo tàng Quân khu V, Di tích Thành Điện Hải, Bảo tàng Chăm, Nhà Trưng bày Hoàng Sa... triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động giáo dục dành cho HS năm học 2024-2025

Theo dõi, nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng trong học sinh; tổ chức hiệu quả hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo nhà trường, nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục với học sinh để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời xử lý những vấn đề khó khăn, bức xúc trong học sinh; chủ động phát hiện và phối hợp với cơ quan Công an, chính quyền địa phương xử lý các vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến học sinh; không để học sinh bị dụ dỗ, lôi kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp luật và các hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước, gây rối an ninh, trật tự an toàn xã hội.

Xây dựng mạng lưới và tổ chức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên; bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, tạo điều kiện hỗ trợ cho giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên phụ trách công tác Đoàn, Đội, giáo viên kiêm nhiệm công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, công tác tư vấn... tham gia các lớp tập huấn nâng theo chương trình quy định hoặc bồi dưỡng thường xuyên do Bộ GDĐT, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và thành phố tổ chức

2. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kĩ năng sống, xây dựng văn hóa học đường

Tiếp tục Kế hoạch số 542/KH-SGDĐT ngày 09/3/2022 của Sở GDĐT thực hiện Chương trình "Tăng cường giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030" của ngành giáo dục thành phố

Tập trung giáo dục cho thiếu niên, nhi đồng lí tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng; có ý chí học tập, rèn luyện; có kĩ năng sống, có đạo đức, ý thức công dân. Khơi dậy ở thiếu niên, nhi đồng khát vọng vươn lên, tinh thần tình nguyện cống hiến góp phần xây dựng, phát triển đất nước, phát triển thành phố trong điều kiện Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

Thực hiện các nhiệm vụ giải pháp trong Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử

trong trường học giai đoạn 2018-2025”, xây dựng tốt môi trường văn hóa học đường; thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong trường học, khuyến khích HS tham gia các hoạt động văn hóa nghệ thuật, văn hóa quần chúng; Tổ chức hiệu quả các hội thi, liên hoan văn nghệ cho HS góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và định hướng thị hiếu âm nhạc giúp HS hướng tới các giá trị Chân - Thiện - Mĩ; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động thư viện trường học; tăng cường tổ chức các phòng đọc, tủ sách lớp học; tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc Đà Nẵng” năm 2024. Tiếp tục giữ vững và phát huy danh hiệu Trường học Xanh, đảm bảo trường học đạt tiêu chuẩn xanh, sạch, đẹp, an toàn, lành mạnh, thân thiện, góp phần đảm bảo môi trường văn hóa trong nhà trường.

Tiếp tục triển khai hoạt động tư vấn tâm lí cho học sinh; thực hiện rà soát phát hiện các nguy cơ có ảnh hưởng tiêu cực đến học sinh; có kế hoạch phòng ngừa hiệu quả đối với các vấn đề phức tạp của học sinh, hạn chế việc học sinh rơi vào hoàn cảnh đặc biệt

Phối hợp giữa các tổ chức Đoàn - Đội - Hội tổ chức, quản lí chặt chẽ về nội dung, hình thức của các trò chơi, các hoạt động ngoại khóa của HS; tăng cường tổ chức các trò chơi dân gian trong trường học

Thành lập các câu lạc bộ theo sở thích, tài năng, câu lạc bộ rèn luyện, thực hành đạo đức, lối sống, kĩ năng sống; câu lạc bộ ngoại ngữ trong nhà trường; tổ chức và khuyến khích HS tham gia các diễn đàn, tọa đàm nhằm phát triển toàn diện phẩm chất, năng lực, kĩ năng sống; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho HS vận dụng kiến thức, kĩ năng đã được học, nâng cao khả năng sử dụng ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh.

Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 950/KH-SGDĐT ngày 05/4/2024 của Sở GDĐT về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên của ngành giáo dục thành phố. Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng chống ma túy; đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự xã hội; tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật cho đội ngũ GV và HS về các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, các hành vi ngược đãi, bạo lực, xâm hại đối với trẻ em

3. Công tác học sinh

Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị định số 80/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND thành phố, Sở GDĐT về phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục. Chú trọng công tác giáo dục kỉ luật tích cực, kĩ năng xử lí tình huống mâu thuẫn trong học sinh. Theo dõi, đôn đốc triển khai hiệu quả hệ thống cung cấp, cập nhật thông tin về phòng, chống bạo lực học đường. Triển khai mô hình “Trường học an toàn, thân

thiện và bình đẳng”. Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 2544/KH-SGDĐT ngày 30/8/2021 của Sở GDĐT về triển khai Chương trình “Không có học sinh bị bạo hành, xâm hại trong nhà trường; học sinh bỏ học, bị đuổi học giai đoạn 2021-2025” trong ngành GDĐT thành phố Đà Nẵng

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 938/KH-SGDĐT ngày 05/4/2024 của Sở GDĐT triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, ma túy; phòng, chống mua bán người trong ngành giáo dục thành phố năm 2024

Tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông trong trường học; chú trọng công tác đảm bảo an toàn giao thông cho HS trong trường học và khu vực cổng trường; tổ chức giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu hộ cứu nạn cho HS theo quy định. Tăng cường giáo dục học sinh kỹ năng phòng, tránh các loại hình tai nạn thương tích trong môi trường nhà trường và ngoài cộng đồng

Thực hiện Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày 01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Bảo vệ và hỗ trợ trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-2025” và tiếp tục thực hiện Quyết định số 3296/QĐ-BGDĐT ngày 30/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với HSSV trên môi trường mạng đến năm 2025”. Hướng dẫn HS sử dụng mạng Internet an toàn, hiệu quả. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, thông tin đúng, đầy đủ đến HS về Luật An ninh mạng.

Triển khai thực hiện Chương trình thành phố “4 an” trong ngành Giáo dục theo Quyết định số 980/QĐ-UBND ngày 26/3/2021 của UBND thành phố ban hành Đề án thực hiện Chương trình thành phố “5 không”, “3 có”, “4 an” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2025

Triển khai thực hiện các quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Các hoạt động giáo dục tập thể thực hiện trong năm học 2024-2025

(theo phụ lục đính kèm)

Trên đây là kế hoạch Triển khai nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh năm 2024-2025 của trường Tiểu học Bạch Đằng. Ngoài những công tác trọng tâm nêu trên, nếu có công tác đột xuất khác hoặc có sự thay đổi kế hoạch của Sở và của Phòng GD-ĐT, nhà trường sẽ có hướng dẫn bổ sung. Đề nghị các tổ chuyên môn, các bộ phận nghiên cứu, sắp xếp lịch công tác đồng bộ và chặt chẽ nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lương Mỹ Huệ

